CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, para que por meio das Secretarias competentes, para que sejam
realizados estudos para criação e manutenção de hortas comunitárias em áreas
públicas não utilizadas no município.

JUSTIFICATIVA

A horta comunitária é uma tendência em diversos centros urbanos, pois é
uma medida que beneficia a população de diversas maneiras, como por exemplo a
melhoria da qualidade de sua alimentação e saúde, o aumento de sua relação de
respeito com a natureza e a aproximação da comunidade local.

As hortas comunitárias normalmente são feitas em terrenos ou espaços
vagos, de preferência planos, onde necessariamente incida forte luz solar e seja de
fácil acesso para manutenção. É possível o cultivo de alface, espinafre, cenoura,
beterraba, repolho, couve e diversas outras verduras e legumes.

Destaque-se que várias cidades de nosso país já vem desenvolvendo
projetos de , hortas comunitárias, tais como São Paulo, Curitiba e Piracicaba, já
havendo resultados positivos nos mesmos.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 02 de agosto de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1578/2018
02/08/2018 - 11:01

PROT-CMI 1578/2018
02/08/2018 - 11:01
IND 998/2018